
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,747,504 2,662,231 85,273

1.교직원보수 2,375,351 2,266,137 109,214

1.사립학교 교원보수 2,079,285 1,976,080 103,205

1.기본급 1,320,000 1,290,000 30,000

1.봉급 1,320,000 1,290,000 30,000 본봉 : 110,000,000원*12월 1,320,000,000

2.정액수당 591,405 540,480 50,925

1.정근수당 126,720 127,944 -1,224 정근수당 : 49,500,000원*2월 99,000,000

정근수당가산금 : 1,990,000원*12월 23,880,000

정근수당추가가산금 : 320,000원*12월 3,840,000

2.성과상여금 109,000 86,424 22,576 성과상여금 : 109,000,000원*1월 109,000,000

3.가족수당 17,760 14,520 3,240 가족수당 : 1,480,000원*12월 17,760,000

4.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 8,0000원*12월 960,000

5.교직수당 84,000 78,000 6,000 교직수당 : 250,000원*28명*12월 84,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 3,000 -1,200 원로교사수당 : 5,0000원*3명*12월 1,800,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0 보직교사수당 : 7,0000원*9명*12월 7,560,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 29,640 20,280 9,360 담임수당 : 13,0000원*19명*12월 29,640,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 30,000원*12월 360,000

10.관리업무수당 6,425 5,412 1,013 관리업무수당 : 535,390원*12월 6,425,000

11.정액급식비 47,040 40,560 6,480 정액급식비 : 140,000원*28명*12월 47,040,000

12.명절휴가비 132,000 129,000 3,000 명절휴가비 : 110,000,000원*60%*2월 132,000,000

13.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 650,000원*12월 7,800,000

14.기타수당 20,340 18,660 1,680 교원연구비 : 1,695,000원*12월 20,340,000

3.초과근무수당 47,280 40,800 6,480

1.시간외근무수당 47,280 40,800 6,480 시간외근무수당(정액) : 3,340,000원*12월 40,080,000

시간외근무수당(초과) : 600000원*12월 7,200,000

4.부담금 120,600 104,800 15,800

1.교직원법정부담금 120,600 104,800 15,800 연금부담금 : 6,000,000원*12월 72,000,000

재해보상부담금 : 550,000원*12월 6,600,000
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건강보험부담금 : 3,500,000원*12월 42,000,000

2.사립학교 직원보수 296,066 290,057 6,009

1.기본급 174,347 169,223 5,124

1.봉급 174,347 169,223 5,124 봉급 : 14,528,900원*12월 174,347,000

2.정액수당 77,715 75,522 2,193

1.정근수당 16,640 16,200 440 정근수당 : 6,400,000원*2월 12,800,000

정근수당가산금 : 290,000원*12월 3,480,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*12월 360,000

2.성과상여금 15,920 15,059 861 성과상여금 : 15,92,0000원*1식 15,920,000

3.가족수당 3,840 4,080 -240 가족수당 : 320,000원*12월 3,840,000

4.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 140,000원*5명*12월 8,400,000

5.명절휴가비 17,435 16,923 512 명절휴가비 : 14,528,900원*60%*2월 17,435,000

6.연가보상비 4,500 4,000 500 연가보상비 : 4,500,000원*1월 4,500,000

7.기술정보수당 0 600 -600

8.특수직무수당 1,800 1,440 360
특수직무수당(학교운영수당) : 30,000원*5

명*12월
1,800,000

9.직급보조비 9,180 8,820 360 직급보조비 : 765,000원*12월 9,180,000

3.초과근무수당 11,784 12,492 -708

1.시간외근무수당 11,784 12,492 -708 시간외근무수당(정액) : 500,000원*12월 6,000,000

시간외근무수당(초과) : 482,000원*12월 5,784,000

4.부담금 32,220 32,820 -600

1.교직원법정부담금 32,220 32,820 -600 연금부담금 : 1,750,000원*12월 21,000,000

건강보험부담금 : 850,000원*12월 10,200,000

재해보상부담금 : 85,000월*12월 1,020,000

2.기타 교직원보수 360,399 385,800 -25,401

1.교직원대체인건비 360,399 385,800 -25,401

1.교원대체인건비 360,399 385,800 -25,401

1.기간제교원인건비 325,119 348,240 -23,121 봉급 : 16,291,500원*12월 195,498,000

정근수당 : 6,000,000원*2월 12,000,000
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정근수당가산금 : 220,000원*12월 2,640,000

가족수당 : 300,000원*6명*12월 21,600,000

교직수당 : 250,000원*6명*12월 18,000,000

담임수당 : 130,000원*1명*12월 1,560,000

시간외근무수당(정액) : 1,500,000원*12월 18,000,000

시간외근무수당(초과) : 100,000원*12월 1,200,000

정액급식비 : 140,000원*6명*12월 10,080,000

명절휴가비 : 16,291,500원*60%*2월 19,550,000

퇴직금 : 4,165,166원*6명 24,991,000

2.기타수당 4,680 5,760 -1,080 교원연구비 : 390,000원*12월 4,680,000

3.기간제교원법정부담금 30,600 31,800 -1,200 국민연금부담금 : 1,100,000원*12월 13,200,000

건강보험부담금 : 900,000원*12월 10,800,000

고용산재보험부담금 : 550,000원*12월 6,600,000

2.정원외기간제(미술) 0 0 0

3.정원외기간제(전문상담) 0 0 0

3.교직원 복지 및 역량강화 11,754 10,294 1,460

1.교직원역량강화 8,254 7,960 294

1.자율연수 8,254 7,960 294

1.일반수용비 5,350 4,990 360 심폐소생술연수 : 15,000원*50명 750,000

교직원워크숍 차량비 : 450,000원*2월 900,000

교직원워크숍 숙박비 : 30,000원*44명 1,320,000

워크숍 운영용품 구입 : 200,000원*2회 400,000

자율연수 경비 : 60,000원*33명 1,980,000

2.여비 0 450 -450

3.일반업무추진비 2,904 2,520 384 교직원워크숍 식비 : 20,000원*44명*3회 2,640,000

교직원워크숍 간식비 : 3,000원*44명*2회 264,000

2.교직원복지 3,500 2,334 1,166

1.퇴임식,스승의날행사 300 234 66
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1.교직원복지비 300 234 66 퇴임식 운영용품 : 100,000원*1회 100,000

스승의날 운영용품 : 200,000원*1회 200,000

2.교직원맞춤형복지비 0 0 0

3.피복비 1,200 1,500 -300

1.교직원복지비 1,200 1,500 -300 피복비(체육과) : 300,000원*3명 900,000

피복비(시설관리) : 300,000원*1명 300,000

4.특근매식비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0 특근매식비 : 8,000원*75회 600,000

5.군산수업동행 동아리 지원(목적) 0 0 0

6.교육공무직단체보험 1,400 0 1,400

1.교직원복지비 1,400 0 1,400 교육공무직단체상해보험 : 140,000원*10명 1,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 437,858 395,010 42,848

1.급식 관리 364,992 322,514 42,478

1.학교급식운영 364,992 322,514 42,478

1.영양사인건비 0 0 0

2.조리원인건비 0 0 0

3.급식재료구입비 339,590 298,600 40,990

1.급식용식재료비 339,590 298,600 40,990 식품비 : 339,590,000원*1식 339,590,000

4.급식운영비 25,402 23,914 1,488

1.일반수용비 6,172 5,824 348 소모품구입비 : 200,000원*10월 2,000,000

전자조달수수료 : 638,000월*1회 638,000

검사수수료 : 100,000원*1회 100,000

집기수선비 : 200,000원*3회 600,000

교육비 : 70,000원*1회 70,000

프린터토너 : 66,000원*4회 264,000

음식물처리비 : 250,000원*10월 2,500,000

2.전기요금 4,000 3,000 1,000 전기요금 : 400,000원*10월 4,000,000

3.상하수도료 6,000 7,000 -1,000 상하수도료 : 600,000원*10월 6,000,000
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4.연료비 9,140 8,000 1,140 연료비 : 914,000원*10월 9,140,000

5.기타공공요금 90 90 0 보험료 : 90,000원*1회 90,000

5.대체인건비 0 0 0

6.급식전담 방역인력 인건비(목적) 0 0 0

2.보건관리 25,675 27,767 -2,092

1.학생및교직원보건안전관리 12,077 17,407 -5,330

1.응급학생후송비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0 부상학생후송비및치료비 : 2,5000원*20명 500,000

2.학생건강검사 7,207 12,107 -4,900

1.학생복지비 7,207 12,107 -4,900 1학년 건강검사 : 3,4000원*200명 6,800,000

2,3학년 소변검사 : 1,100원*370명 407,000

3.보건실운영 4,370 4,800 -430

1.일반수용비 110 110 0 프린터토너 : 110,000원*1회 110,000

2.교육운영비 200 630 -430 보건교육교구및교육자료 : 200,000원*1식 200,000

3.학생복지비 4,060 4,060 0 약품구입 : 1,600,000원*2회 3,200,000

감염병관리비및의료용소모품구입비 : 

600,000원*1식
600,000

침구세탁비 : 130,000원*2회 260,000

2.학교환경위생관리 13,598 10,360 3,238

1.먹는물관리 3,698 5,210 -1,512

1.일반수용비 3,698 5,210 -1,512 정수기관리용역비 : 191,500원*12월 2,298,000

정수기수리비 : 150,000원*3대 450,000

수질검사료 : 87,500원*4회 350,000

저수조청소료 : 300,000원*2회 600,000

2.공기질측정 1,200 1,000 200

1.일반수용비 1,200 1,000 200 공기질측정검사수수료 : 1,200,000원*1교 1,200,000

3.방역관리 1,500 4,150 -2,650

1.일반수용비 1,500 4,150 -2,650 교사내소독 : 250,000원*6회 1,500,000

4.(경상)감염병예방관리 7,200 0 7,200
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1.일반수용비 7,200 0 7,200 감염병예방관리 : 600,000원*12식 7,200,000

5.코로나19 방역도우미 인건비(목적) 0 0 0

6.[국고]코로나19 방역도우미 인건비(국고)0 0 0

3.학생복지 47,191 44,729 2,462

1.학생장학금운영 0 0 0

1.학생장학금지원 0 0 0

2.교육복지우선 0 0 0

1.교육복지사 인건비 0 0 0

2.교육복지사업 운영비 0 0 0

3.내마음에저장 운영비(학생파악) 0 0 0

4.행복한I 운영비(맞춤형지원) 0 0 0

5.꿈꾸는I 운영비(맞춤형지원) 0 0 0

6.너와나같이,가치(환경조성) 0 0 0

3.학생복지운영 47,191 44,729 2,462

1.졸업앨범제작 0 0 0

2.학생교과서구입 46,691 44,229 2,462

1.학생복지비 46,691 44,229 2,462 학생교과서구입 : 466,910원*100권 46,691,000

3.학생증제작 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0 칼라리본 : 300,000원*1식 300,000

학생증제작  : 200,000원*1식 200,000

4.학생교복구입 0 0 0

5.여학생 위생용품(생리대) 지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 99,650 69,900 29,750

1.교과 활동 32,320 28,510 3,810

1.교과활동지원 7,260 7,260 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
교사용교과서(지도서)구입 : 20,000원*50

권
1,000,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,000 2,000 0 보결수당 : 10,000원*200시간 2,000,000

3.기초학력지도 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0 기초학력향상 강사비 : 30,000원*120시간 3,600,000

4.교과협의회 660 660 0

1.일반업무추진비 660 660 0 교과협의회 식비 : 20,000원*33명 660,000

5.순회교사제운영(목적) 0 0 0

6.맞춤형학습지원(목적) 0 0 0

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 국어과 교과운영비 : 500,000원*1식 500,000

2.학습준비물지원 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500

3.사회 교과활동 650 650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0 프로젝트운영비 : 175,000원*2개 350,000

수업운영물품 : 60,000원*5회 300,000

4.수학 교과활동 1,440 1,500 -60

1.교과운영 1,440 500 940

1.교육운영비 1,440 500 940 교육용품 : 30,000원*6학급*3개학년 540,000

체험운영비 : 300,000원*3회 900,000

2.수학체험전 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.과학 교과활동 13,540 8,840 4,700

1.교과운영 12,200 7,500 4,700

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 6,400 5,000 1,400 과학과 수업및학습용품 : 550,000원*4회 2,200,000

기술가정과 프로젝트 준비물 : 7,000원*30

명*20학급
4,200,000

3.비품구입비 5,800 1,500 4,300 과학교구 확충 : 450,000원*4회 1,800,000
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기술가정과 3D프린터 구입 : 2,000,000*2

개
4,000,000

2.생활과학캠프 1,340 1,340 0

1.운영수당 240 240 0 강사료 : 120,000원*2회 240,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0 행사물품 : 550,000원*2회 1,100,000

6.체육 교과활동 3,200 2,700 500

1.교과운영 3,200 2,700 500

1.교육운영비 3,200 2,700 500 수업용품 : 600,000원*5회 3,000,000

체력검사 운영용품 : 200,000원*1회 200,000

7.정보교과활동 1,200 2,200 -1,000

1.교과운영 1,200 0 1,200

1.일반수용비 200 0 200 컴퓨터실 토너 : 200,000원*1회 200,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000 교과운영비 : 1,000,000원*1회 1,000,000

8.예술 교과활동 3,700 4,160 -460

1.교과운영 700 1,200 -500

1.교육운영비 700 1,200 -500 교육용품(미술) : 700,000원*1식 700,000

2.학습준비물지원 3,000 2,960 40

1.학습준비물 3,000 2,960 40 수업재료비(미술) : 8,000원*375명 3,000,000

9.외국어 교과활동 830 700 130

1.교과운영 830 700 130

1.교육운영비 830 700 130 클리어화일 : 1,000원*200명 200,000

교육용품 : 30,000원*7학급*3학년 630,000

1.교과운영 0 2,200 -2,200

1.일반수용비 0 200 -200 컴퓨터실 토너 : 200,000원*1회 200,000

3.교육운영비 0 2,000 -2,000 교과운영비 : 1,000,000원*1회 1,000,000

2.창의적 체험활동 31,990 16,930 15,060

1.자율활동 18,190 14,630 3,560

1.학생회활동지원 4,025 3,500 525

1.교육운영비 0 3,500 -3,500
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2.학생복지비 4,025 0 4,025 학생회활동 운영비 : 5,750원*700명 4,025,000

2.학급교육활동경비 6,000 5,700 300

1.교육운영비 6,000 5,700 300 학급교육활동경비 : 150,000원*20학급*2회 6,000,000

3.실기대회 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250

4.체육대회 1,605 0 1,605

1.교육운영비 1,605 0 1,605 운영준비물 : 800,000원*1회 800,000

상품비 : 1,150원*700명 805,000

5.축제 6,560 5,180 1,380

1.교육운영비 6,560 5,180 1,380 장비대여비 : 1,700,000원*1회 1,700,000

상품비 : 4,000원*700명 2,800,000

팜플렛 : 560,000원*1회 560,000

부스운영비 : 100,000원*13개 1,300,000

운영준비물 : 100,000원*2식 200,000

6.군산시민장학회 교육지원금(기타) 0 0 0

2.현장체험학습활동 5,900 0 5,900

1.수학여행 500 0 500

1.여비 500 0 500 인솔교사여비 : 20,000원*25명 500,000

2.수련활동 3,600 0 3,600

1.여비 3,600 0 3,600 인솔교사여비 : 200,000원*9명*2개학년 3,600,000

3.현장학습 1,800 0 1,800

1.여비 1,800 0 1,800 인솔교사여비 : 150,000원*6명*2개학년 1,800,000

4.수학여행(2학년) 0 0 0

5.수학여행(3학년) 0 0 0

3.동아리활동 2,300 2,300 0

1.동아리활동 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0 체육동아리활동 : 250,000원*2회 500,000

학생동아리활동 : 60,000원*20개 1,200,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0 학교스포츠클럽용픔 구입 : 33333원*18개 600,000

3.학교스포츠클럽활동(목적) 0 0 0

4.진로활동 5,600 0 5,600

1.(경상)진로체험프로그램 운영 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
진로체험프로그램 운영 : 430,760원*13학

급
5,600,000

3.자유학기(년) 활동 35,340 24,460 10,880

1.자유학기(년)제활동 35,340 24,460 10,880

1.진로탐색활동 12,000 3,000 9,000

1.교육운영비 12,000 3,000 9,000 프로그램운영비 : 240,0000원*5개 12,000,000

2.주제선택활동 3,000 1,500 1,500

1.교육운영비 3,000 1,500 1,500 프로그램운영비 : 300,000원*10개 3,000,000

3.예술,체육활동 1,684 18,500 -16,816

1.운영수당 0 16,000 -16,000

2.교육운영비 1,684 2,500 -816 프로그램운영비 : 168,400원*10개 1,684,000

4.동아리활동 16,456 1,460 14,996

1.운영수당 13,056 0 13,056 위탁강사료 : 32,000원*12명*34시간 13,056,000

2.교육운영비 3,400 1,460 1,940 프로그램운영비 : 340,000원*10개 3,400,000

5.자유학기제 운영 비품 700 0 700

1.비품구입비 700 0 700 밴드용품 구입 : 700,000원*1식 700,000

6.협의회비 1,500 0 1,500

1.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 협의회비 : 15,000원*10명*10회 1,500,000

4.선택적 교육활동 4,500 4,500 0

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.토요스포츠운영 0 0 0

2.도시지역방과후(목적) 0 0 0

2.독서활동 4,500 4,500 0
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1.독서활동운영 4,500 4,500 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0 도서구입 : 20,000원*200권 4,000,000

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 도서관운영용품 : 300,000원*1회 300,000

다독학생및교사 시상 : 10,000원*20명 200,000

3.책꾸러미사업(목적) 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.기타선택적교육운영 0 0 0

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

5.교육활동 지원 125,218 85,088 40,130

1.교무업무 운영 51,896 48,845 3,051

1.교무학사운영 51,896 48,845 3,051

1.교무실무사인건비 45,121 43,463 1,658

1.무기계약직원인건비 40,603 39,146 1,457 봉급 : 1,840,000원*12월 22,080,000

근속수당 : 700,000원*12월 8,400,000

가족수당 : 120,000원*12월 1,440,000

연차수당 : 102,584원*15일 1,539,000

퇴직금 : 99,440원*30일 2,984,000

급식비 : 140,000원*12월 1,680,000

정기상여금 : 450,000원*2월 900,000

명절휴가비 : 600,000원*2월 1,200,000

시간외수당 : 19,000원*20시간 380,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 550,000원*1월 550,000

3.무기계약직원법정부담금 3,968 3,817 151 4대보험기관부담금 : 330,650원*12월 3,968,000

2.교무학사운영 1,275 1,650 -375

1.여비 200 300 -100
교권보호위원회 학부모여비 : 10,000원*4

명*5회
200,000

2.교육운영비 1,075 1,350 -275 출석부 : 400,000원*1회 400,000
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업무수첩 : 15,000원*45명 675,000

3.교육활동홍보 500 419 81

1.교육운영비 500 419 81 교육과정설명회 운영용품 : 500,000원*1회 500,000

4.입학식 및 졸업식 3,400 2,513 887

1.교육운영비 3,400 2,513 887 졸업식상품 : 15,000원*180명 2,700,000

졸업식운영용품 : 200,000원*1회 200,000

입학식운영용품 : 500,000원*1회 500,000

5.환경정리 1,600 800 800

1.일반수용비 1,600 800 800 청소용품 구입 : 800,000원*2회 1,600,000

2.생활지도운영 12,922 10,043 2,879

1.학생생활상담지도 6,122 4,055 2,067

1.상담실운영비 4,122 4,055 67

1.운영수당 1,000 1,100 -100 자살예방교육 강사비 : 30,000원*20학급 600,000

장애인인식개선교육 강사비 : 10,0000원*4

회
400,000

2.교육운영비 3,122 2,955 167 표준화검사비 : 118,600원*20학급 2,372,000

학생정서행동특성검사 운영비 : 50,000원

*7학급
350,000

상담실운영물품  : 100,000원*4회 400,000

2.(경상)위(Wee)클래스운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500 상담비 : 50,000원*10회 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 교육자료및용품 : 40,000원*10회 400,000

Wee클래스 운영비 : 60,000원*10회 600,000

체험활동 : 50,000원*10회 500,000

3.생명지킴 마음건강진단지 운영(목적) 0 0 0

4.마음치유 생명지킴 운영(목적) 0 0 0

2.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.안전한학교환경구축 2,200 2,200 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.여비 1,200 1,200 0
전담기구,자치,교복위원 여비 : 20,000원

*60회
1,200,000
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3.교육운영비 1,000 0 1,000 Good학교생활캠페인 : 200,000원*5회 1,000,000

2.학교폭력 예방교육 운영학교(목적) 0 0 0

3.학생안전교육 4,600 3,788 812

1.안전교육 4,600 3,788 812

1.교육운영비 4,600 3,788 812 차량임차료 : 500,000원*7대 3,500,000

체험비 : 4,000원*200명 800,000

보험료 : 1,500원*200명 300,000

3.연구학교 운영 37,000 0 37,000

1.연구학교운영 37,000 0 37,000

1.혁신학교운영 36,000 0 36,000

1.일반수용비 3,320 0 3,320 학부모 동아리 운영 : 100,000원*10회 1,000,000

전문적학습공동체 운영 : 10,000원*10명

*10회
1,000,000

홍보 사무용품 : 132,000원*10회 1,320,000

2.운영수당 3,960 0 3,960 연수 강사료 : 250,000원*8회 2,000,000

프로젝트 강사료 : 3,5000원*56시간 1,960,000

3.교육운영비 22,420 0 22,420 환경프로젝트 운영 : 100,000원*10회 1,000,000

공간혁신프로젝트 운영 : 500,000원*10회 5,000,000

주제프로젝트 운영 : 600,000원*10회 6,000,000

프로젝트 활동 식비 : 8,000원*50명*10회 4,000,000

학년교육과정 운영 : 500,000원*3학년 1,500,000

자율동아리 운영 : 100,000원*3팀*10회 3,000,000

자율동아리 식비 : 8,000원*30명*8회 1,920,000

4.목적사업업무추진비 3,300 0 3,300 학부모동아리 식비 : 10,000원*10명*6회 600,000

전문적학습공동체 식비 : 10,000원*10명*5

회
500,000

협의회 식비 : 10,000원*44명*5회 2,200,000

5.비품구입비 3,000 0 3,000 교육활동 교구 구입 : 300,000원*10회 3,000,000

2.(경상)기후변화교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 350 0 350 강사수당 : 35,000원*10회 350,000
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2.교육운영비 650 0 650 프로젝트운영용품 : 65,000원*10회 650,000

4.학습지원실 운영 6,400 6,900 -500

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 운영용품 구입 : 500,000원*1식 500,000

2.정보화실운영 5,900 6,400 -500

1.학교정보화지원 5,900 6,400 -500

1.일반수용비 1,800 2,600 -800 학교홈페이지 관리비 : 200,000원*1회 200,000

문자서비스비 : 400,000원*4회 1,600,000

2.교육운영비 3,000 2,000 1,000 원격교육운영지원비 : 3,000,000원*1회 3,000,000

3.비품구입비 1,100 1,800 -700 컴퓨터 구입 : 900,000원*1대 900,000

모니터 구입 : 200,000원*1대 200,000

5.교육여건 개선 17,000 19,300 -2,300

1.교육환경개선 17,000 19,300 -2,300

1.책·걸상구입 0 6,000 -6,000

1.비품구입비 0 6,000 -6,000

2.칠판교체 0 1,600 -1,600

1.일반수용비 0 1,600 -1,600

3.교실환경개선 17,000 1,200 15,800

1.비품구입비 17,000 1,200 15,800 냉난방기 구입 : 3,500,000원*2대 7,000,000

다목적실 비품 구입 : 5,000,000원*1식 5,000,000

교수학습기구 : 1,000,000원*3대 3,000,000

문서고 서가 구입 : 2,000,000원*1식 2,000,000

4.학교급식기구교체및시설확충(목적) 0 0 0

5.TV 구입 0 10,500 -10,500

1.비품구입비 0 10,500 -10,500

6.온풍기구입 0 0 0

7.교수학습기구 구입 0 0 0
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8.사립 기타운영비(영상장치) 지원(목적) 0 0 0

9.상담실 환경개선 리모델링(목적) 0 0 0

10.사립 기타운영비(전동커튼) 지원(목적) 0 0 0

6.학교 일반운영 229,545 219,308 10,237

1.학교기관 운영 28,485 36,326 -7,841

1.부서기본운영 28,485 36,326 -7,841

1.교장실운영 7,624 7,852 -228

1.여비 800 1,000 -200 관내외출장여비 : 40,000원*20회*1명 800,000

2.일반업무추진비 3,536 3,600 -64 교직원경조사비 : 5,0000원*8회 400,000

교직원간담회 : 200,000원*10회 2,000,000

접대용다과및식사 : 284,000원*4회 1,136,000

3.직책급업무수행경비 3,288 3,252 36 직책급업무수행경비 : 274,000원*12월 3,288,000

2.행정실운영 5,776 7,176 -1,400

1.일반수용비 2,656 2,656 0 사무용품구입 : 250,000원*4회 1,000,000

신문구독료 : 318,000원*2회 636,000

복사용지구입 : 23,000원*40박스 920,000

세탁비 : 50,000원*2회 100,000

2.여비 2,220 3,700 -1,480 관내외출장여비 : 37,000원*12회*5명 2,220,000

3.일반업무추진비 900 820 80
행정실(공무직)협의회 : 20,000원*2회*15

명
600,000

접대용다과구입 : 150,000원*2회 300,000

3.교무부운영 12,675 17,318 -4,643

1.일반수용비 6,200 5,108 1,092 복사용지구입 : 500,000원*3회 1,500,000

신문용지구입 : 1,000,000원*1회 1,000,000

등사기수리비 : 1,000,000원*1식 1,000,000

등사잉크및원지구입 : 1,400,000원*1식 1,400,000

사무용품구입 : 100,000원*10회 1,000,000

학교봉투제작 : 300,000원*1식 300,000

2.여비 6,475 12,210 -5,735 관내외출장여비 : 3,7000원*5회*35명 6,475,000
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4.연구부운영 2,200 3,770 -1,570

1.교육운영비 2,200 2,070 130 OMR카드구입 : 100,000원*1회 100,000

학교달력제작 : 3,500원*600개 2,100,000

2.비품구입비 0 1,700 -1,700

5.학생부운영 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0 프린터토너 : 70,000원*3회 210,000

2.시설 장비 유지 197,400 178,797 18,603

1.학교시설장비유지 197,400 178,797 18,603

1.공공요금및제세공과금 64,575 71,565 -6,990

1.전기요금 38,400 48,000 -9,600 전기요금 : 3,200,000원*12월 38,400,000

2.상하수도료 9,600 10,800 -1,200 상하수도요금 : 800,000원*12월 9,600,000

3.연료비 3,000 0 3,000 가스요금(체육관냉난방) : 250,000원*12월 3,000,000

4.기타공공요금 13,575 12,765 810 전화요금 : 360,000원*12월 4,320,000

우편요금 : 30,000원*12월 360,000

인터넷통신비 : 395,000원*12월 4,740,000

재정보증보험료 : 250,000원*1회 250,000

공동인증수수료 : 5,000원*1회 5,000

건물화재보험료 : 1,200,000원*1교 1,200,000

전자조달수수료 : 100,000원*12월 1,200,000

적십자회비 : 50,000원*1회 50,000

소방협회회비 : 60,000원*1회 60,000

퇴직연금수수료 : 600,000원*1회 600,000

학교경영자배상책임보험 : 1,000원*600명 600,000

신용카드자동납부수수료 : 10,000원*12월 120,000

가스검사수수료 : 70,000원*1회 70,000

2.시설관리용역 22,534 22,034 500

1.일반수용비 22,534 22,034 500 전기안전관리용역비 : 280,000원*12월 3,360,000

소방시설관리용역비 : 132,000원*12월 1,584,000
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컴퓨터유지보수용역비 : 176,000원*12월 2,112,000

복사기임대용역비 : 495,000원*10월 4,950,000

CCTV모니터링용역비 : 44,000원*12월 528,000

(경상)공기청정기용역비 : 83,3330원*12월 10,000,000

3.시설일반관리 74,449 60,720 13,729

1.일반수용비 74,449 60,720 13,729 시설소모품구입비 : 1,671,900원*10회 16,719,000

소규모수선비 : 6,500,000원*5회 32,500,000

냉난방기수리비 : 300,000원*5회 1,500,000

형광등구입비 : 100,000원*5박스 500,000

유리교체 : 50,000원*6식 300,000

소방설비수선 : 750,000원*2회 1,500,000

급식실환풍기청소비 : 600,000원*2회 1,200,000

복도왁스청소비 : 2,500,000원*1식 2,500,000

운동장관리 소금구입 : 10,000원*60개 600,000

폐기물처리 : 200,000원*5회 1,000,000

냉난방기 청소비 : 5,000,000원*1식 5,000,000

외부창호청소 : 4,000,000원*1식 4,000,000

정기안전점검비(3종시설물) : 770,000원*2

식*2동
3,080,000

안전진단비(3종시설물 외) : 2,500,000원

*1식
2,500,000

관급봉투 구입 : 1,250원*440매 550,000

(중대)재해예방비 : 20,000원*50명 1,000,000

4.화장실관리 20,950 10,450 10,500

1.일반수용비 20,950 10,450 10,500 화장실청소용역비 : 1,800,000원*10월 18,000,000

화장실소모품구입 : 300,000원*2회 600,000

정화조수거료 : 8,500원*100톤 850,000

화장지구입 : 1,500,000원*1교 1,500,000

5.당직관리 14,892 14,028 864

1.기간제직원인건비 11,040 10,440 600 유인경비비 : 920,000월*12월 11,040,000
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2.일반수용비 3,348 3,084 264 무인기계용역비 : 279,000원*12월 3,348,000

3.기간제직원법정부담금 504 504 0 4대보험기관부담금 : 42,000원*12월 504,000

3.학교운영 협력 3,660 4,185 -525

1.학교운영위원회운영 2,160 2,160 0

1.학교운영위원회운영 2,160 2,160 0

1.여비 960 960 0 학교운영위원 여비 : 20,000원*8명*6회 960,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*12명 1,200,000

2.학부모협력 1,500 2,025 -525

1.학부모회운영 1,500 2,025 -525

1.일반수용비 1,500 2,025 -525
(경상)체육대회학부모장터 운영 : 900원

*700명
630,000

(경상)축제 학부모부스 운영 : 900원*700

명
630,000

(경상)학부모동아리 운영 : 240,000원*1회 240,000

7.학교시설 확충 44,500 19,921 24,579

1.시설확충 및 개선 44,500 19,921 24,579

1.시설확충및개선 44,500 19,921 24,579

1.시설확충및개선 44,500 19,921 24,579

1.시설비 44,500 19,921 24,579 관리실 출입문 교체 : 12,000,000원*1식 12,000,000

방화셔터 교체 : 20,000,000원*1식 20,000,000

교실수선 : 12,500,000원*1식 12,500,000

2.본관 내진보강, 지하 리모델링공사(목적)0 0 0

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0 예비비 : 3,000,000원*1식 3,000,000

세출합계 3,691,775 3,458,958 232,817
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